
COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi, approvato con la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 24/02/2015;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 18/04/2015 con cui il sottoscritto, Dott. Alessandro Vichi, ai
sensi dell’Art. 50, Comma 10 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato nominato, a far data dal
12/03/2015 e fino al 31/12/2015, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO l'art. 12 della Legge del 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento
amministrativo“;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del 10/08/2015, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2015;

PREMESSO che l’Amministrazione intende incentivare le politiche mirate alla tutela e
salvaguardia dell’ambiente nel territorio comunale con particolare riferimento alla prevenzione e

Oggetto:         Affidamento  dell'incarico per la realizzazione di
                        n. 2 platee in c.a. a sostegno dei nuovi fontanel=
                        li naturizzatori small da installare nelle locali=
                        tà  di  Frassine  e  Lago Boracifero del Comune di

                                                           COPIA
SETTORE N. 4

LAVORI PUBBLICI

RESPONSABILE ING. VICHI ALESSANDRO

DETERMINAZIONE

N. 18 assunta in data 11-12-15

                                                                                    Numero Registro Generale 657

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 18 del 11-12-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 18 del 11-12-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

riduzione dei rifiuti oltre ad un incremento della raccolta differenziata ;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha da tempo installato un fontanello nel
Capoluogo, verificando che tale iniziativa ha riscosso ottimo successo tra la cittadinanza;

RITENUTO di dover dotare anche le frazioni di Frassine e Lago Boracifero di fontanelli
naturizzatori proporzionati all’utenza, in grado di erogare acqua a temperatura ambiente, refrigerata
e refrigerata gassata;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 477 del 29/09/2015, con la quale è stato affidato alla ditta
S.I.D.E.A. s.r.l. l’incarico per la fornitura dei fontanelli naturizzatori di cui al precedente punto;

ATTESO che, per l’installazione dei predetti fontanelli, è necessario provvedere alla realizzazione
di appositi basamenti di sostegno in c.a. ed opportune predisposizioni per gli allacci delle utenze
(acqua ed energia elettrica), secondo le specifiche tecniche fornite dalla ditta installatrice;

CONSIDERATO che la spesa per la realizzazione della predetta opera è inferiore alla soglia di Є
40.000,00, al di sotto della quale è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
Procedimento, come stabilito dall’art. 125 comma 11 ultimo capoverso del D.Lgs. n. 163/2006;

ATTESO che in data 02.12.2015 si è provveduto alla richiesta, tramite il sistema telematico
regionale START, di un’offerta per la realizzazione delle opere di cui trattasi alla ditta Ricci Scavi
di Ricci Federico, con sede in Monterotondo Marittimo, loc. Muriglioni n. 34, c.f.
RCCFRC80P26B509A P.Iva 01401830532, ditta specializzata nella realizzazione di tali opere e
quindi in possesso dei necessari requisiti di capacità tecnica per l’esecuzione della prestazione
richiesta;

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Ricci Scavi di Ricci Federico di Monterotondo Marittimo in
data 09.12.2015 per l’importo complessivo di Є 7.249,50 oltre IVA;

RITENUTA l’offerta presentata congrua, sulla base del computo metrico predisposto da questo
Ufficio;

RITENUTO, pertanto, di dover conferire alla ditta Ricci Scavi di Ricci Federico, con sede in
Monterotondo Marittimo, loc. Muriglioni n. 34, c.f. RCCFRC80P26B509A P.Iva 01401830532,
l’incarico per eseguire, in economia mediante cottimo fiduciario, la opere de quo per l'importo
complessivo di € 7.249,50 oltre IVA al 10%;

RITENUTO inoltre di stabilire sin d'ora che l'incarico de quo è affidato alla ditta sopra indicata ai
seguenti patti e condizioni:

l’incarico ha per oggetto la realizzazione di n. 2 platee di sostegno in c.a. ed opportune
predisposizioni per gli allacci delle utenze (acqua ed energia elettrica), necessari per
l’installazione dei fontanelli naturizzatori, secondo le specifiche tecniche fornite dalla ditta
installatrice dei fontanelli;

il termine per l’esecuzione della fornitura e posa in opera delle attrezzature resta fissato in
giorni 45 naturali dalla formalizzazione dell’incarico;

il pagamento del corrispettivo totale sarà liquidato in un unica rata al termine della fornitura
e posa;

osservazione degli obblighi derivanti dalle disposizioni di cui all'art. 3 della L. 136/2010;



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 18 del 11-12-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

DATO ATTO che la spesa sottesa all'esecuzione della fornitura de quo può essere imputata al cap.
1546 “Spesa acquisto casa dell'Acqua per la frazione Frassine” del bilancio di previsione corrente;

RESO NOTO:

- che ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136/2010 “Tracciabilità dei 6. flussi finanziari”,questo
ufficio ha provveduto a richiedere il CIG, e che al progetto in questione è stato assegnato il CIG n.
Z99175E848, e che tale dato sarà riportato sul bonifico di pagamento;

- che ai sensi dell'art. 3 comma 7 della L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”,
l’appaltatore ha comunicato che il Conto Corrente dedicato su cui effettuare i pagamenti è
identificato dall'IBAN: IT 70F0616070980000003920C00;

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei, per cui si certifica la
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura;

VISTA ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di ordinamento contabile degli
Enti Locali;

VISTI inoltre:

il d.P.R. 05.10.2010, n. 210 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;

la L.R.. 13.07.2007, n.38 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.P.G.R. 07.08.2008, n. 45 recante “Regolamento di attuazione della legge regionale 13
luglio 2007, n. 38;

ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di ordinamento contabile degli
Enti Locali;

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, parte1.
integrante e sostanziale della presente determinazione;

di conferire alla ditta Ricci Scavi di Ricci Federico, con sede in Monterotondo Marittimo, loc.2.
Muriglioni n. 34, c.f. RCCFRC80P26B509A P.Iva 01401830532, l’incarico per eseguire, in
economia mediante cottimo fiduciario, le seguenti opere:
- n. 2 platee di sostegno in c.a. ed opportune predisposizioni per gli allacci delle utenze

(acqua ed energia elettrica), necessari per l’installazione dei fontanelli naturizzatori,
secondo le specifiche tecniche fornite dalla ditta installatrice dei fontanelli;

di riconoscere alla Ditta Ricci Scavi di Ricci Federico, con sede in Monterotondo Marittimo,3.
loc. Muriglioni n. 34, c.f. RCCFRC80P26B509A P.Iva 01401830532 per lo svolgimento
dell'incarico di cui al precedente punto 2) un compenso di € 7.249,50 oltre  IVA al 10%;

di finanziare la spesa complessiva, pari a € 7.974,45 (iva compresa) sottesa all'incarico in4.
questione, mediante le somme imputate al cap. n.  1546 “Spesa acquisto casa dell'Acqua per la
frazione Frassine” del bilancio di previsione corrente ;

di dare atto che il ruolo di Responsabile del Procedimento è ricoperto dal sottoscritto, Dott.5.
Alessandro Vichi;



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 18 del 11-12-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

di stabilire che l'appalto di cui al precedente punto 2)  è conferito ai seguenti patti e condizioni:6.

- l’incarico ha per oggetto la realizzazione di n. 2 platee di sostegno in c.a. ed opportune
predisposizioni per gli allacci delle utenze (acqua ed energia elettrica), necessari per
l’installazione dei fontanelli naturizzatori, secondo le specifiche tecniche fornite dalla ditta
installatrice dei fontanelli;

- il termine per l’esecuzione della fornitura e posa in opera delle attrezzature resta fissato in
giorni 45 naturali dalla formalizzazione dell’incarico;

- il pagamento del corrispettivo totale sarà liquidato in un unica rata al termine della fornitura
e posa;

- osservazione degli obblighi derivanti dalle disposizioni di cui all'art. 3 della L. 136/2010;

di dare al presente atto valore convenzionale oltre che dispositivo, facendone firmare una copia7.
all'appaltatore e intendendo il contratto stipulato mediante scrittura privata;

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei 6.8.
flussi finanziari”,questo ufficio ha provveduto a richiedere il CIG, e che al progetto in questione è
statoassegnato il CIG n. Z99175E848, e che tale dato sarà riportato sul bonifico di pagamento;

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 comma 7 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei9.
flussi finanziari”, l’appaltatore ha comunicato che il Conto Corrente dedicato su cui effettuare i
pagamenti è identificato dall'IBAN: IT 70F0616070980000003920C00;

di trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Responsabile del10.
Servizio Finanziario per l’apposizione del prescritto visto di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18.08.2000, n. 267, con cui diverrà esecutiva,
di seguito sarà inserita nel registro generale delle determinazioni e pubblicata all’albo pretorio
per la durata di 15 giorni ai fini ricognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei
cittadini amministrati.

                                                                        ILRESPONSABILE DEL SETTORE 4

                                                            F.to     Ing. VICHI ALESSANDRO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 18 del 11-12-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

Note:  I.C. n.159/2015

DETERMINAZIONE

N. 18 assunta in data 11-12-15

                                                                                    Numero Registro Generale 657

  Monterotondo M.Mo, li 17-12-15

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                              F/to   FIASCHI RAG. GIORGIO

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 8
giorni consecutivi a partire dal 18-12-15.

Monterotondo M.Mo, lì 18-12-15

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(Art.151 c.4 D.Lgs.08.08.2000, n.267)

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 18 del 11-12-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Oggetto:         Affidamento  dell'incarico per la realizzazione di
                        n. 2 platee in c.a. a sostegno dei nuovi fontanel=
                        li naturizzatori small da installare nelle locali=
                        tà  di  Frassine  e  Lago Boracifero del Comune di


